3. Hannibal is et B. — habeo] ab eo B. — 6. quaestiones AB. — reorum B aliique: rerum RE et fortasse A. — 7. positam infinita A, positam infinitam divisionis dubitatione B. — 9. Deinde AB aliique: Denique RE. — 12. videret R. — 15. sex vel etiam (om. ve partes) A. — 18. narrare et ita AB. — 22. orandi AB. — 23. agendi A. — 28. cum sum in AB, Gu. 3. et Lg. meliores: in RE. — 30. credo BR. — 31. nuntiatione R. — 33. Quod autem haec R. — 38. praetermittitur Gu. 3. Voss. Leid. B. prob. Bakio: praetermittatur RE. — 42. doctores R.

tanta hac in re tamque immensa posse fieri. Sin autem qui arbitrantur, deducendi sunt ad eos, qui haec docent: omnia iam explicata et perpolita assequuntur; sunt enim innumerabiles de his rebus libri neque abditi neque obscuri. Sed videant, quid velint: ad ludendum an ad pugnandum arma sint sumpturi. Aliud enim pugna et acies, aliud ludus campusque noster desiderat. Attamen ars ipsa ludera armorum et gladiatori et militi prodest aliquid; sed animus acer et praesens et acutus idem atque versutus invictos viros efficit non difficilis arte coniuncta.

85. Quare ego tibi oratorem sic iam instituam, si potuero, ut, quid efficere possit, ante perspiciam. Sit enim mihi tinctus litteris; audierit aliquid, legerit, ista ipsa praecepta acceperit: tentabo quid deceat, quid voce, quid viribus, quid spiritu, quid lingua efficere possit. Si intelligam posse ad summos pervenire, non solum hortabor, ut elabore, sed etiam, si vir quoque bonus mihi videbitur esse, obsecrabo. Tantum ego in excellente oratore et eodem bono viro pono esse ornamenti universae civitati. Sin videbitur, cum omnia summa fecerit, tamen ad mediocres oratores esse venturus, permittam ipsi, quid velit; molestus magno opere non ero. Sin plane abhorrebit et erit absurdus, ut se contineat aut ad aliud studium transferat, admonebo. 86. Nam neque is, qui optime potest, deserendus ullo modo est a cohortatione nostra neque is, qui aliquid potest, deterrendus: quod alterum divinitatis mihi cuiusdam videtur; alterum vel non facere, quod non optime possis, vel facere, quod non pessime facias, humanitatis; tertium vero illud, clamare contra quam deceat et quam possit, hominis est, ut tu, Catule, de quodam clamatore dixisti, stultitiae suae quam plurimos testes domestico praeconio colligentis. 87. De hoc igitur, qui erit talis, ut cohortandus adiuvandusque sit, ita loquamur, ut ei tradamus ea dumtaxat, quae nos usus docuit, ut nobis ducibus veniat eo, quo sine duce ipsi pervenimus, quoniam meliora docere non possumus. XXI. 88. Atque, ut a familiari nostro exordiar, hunc ego, Catule, Sulpicium primum in causa parvula adolescentulum audivi voce et forma et motu corporis et reliquis rebus aptis ad hoc munus, de quo quaerimus, oratione autem celeri et concitata, quod erat ingenii; et verbis effervescentibus et paullo nimium redundantibus, quod erat aetatis. Non sum aspernatus; volo enim se efferat in adolescente secunditas. Nam facilius sicut in vitibus revocantur ea, quae sese nimium profuderunt, quam, si nihil valet matieres, nova sarmenta cultura excitantur, item volo esse in adolescente, unde aliquid amputem. Non enim potest in eo sucus esse diuturnus,

3. neque abditi om. AB. — 5. sunt R. — 8. versutus B. — 9. potuero A: potero RE. (De B non liquet.) — 10. perficere B. — Sit] sic A. — 11. legeret B. — 13. ad summos posse R. — cohortabor non solum R. — 14. bonus mihi B aliique, R: mihi bonus (A?) E. — videbitur esse AB aliique: videbitur (om. esse) RE. — 15. bono viro Codd. al.: viro bono E, bono om. R. (De AB non liquet.) — 16. civitatis invidebitur B. — videbitur impar et cum R. — summe AB. — 17. ad mediocres orator B, et mediocris orator R. — 20. est ullo modo R. — 24. possit AB aliique, R: possis E. — 25. clamatore A Leid., R: declamatore (B?) E. — stultitiae -- testes om. AB. — domesticos B, praeconio domestico R. — 27. sit om. AB. — 32. aptis B aliique: aptum (A?) RE. — 33. sed verbis ABR. — 35. secunditas B. — sicut facilius Codd. aliq. — 36. prodiderunt B. — 37. item AB: idem Gu. 3., ita RE. — 38. esse sucus Codd. al. R. (Ex AB nihil notatum est.)

quod nimis celeriter est maturitatē assecutum. 89. Vidi statim indolem neque dimisi tempus et eum sum cohortatus, ut forum sibi ludum putaret esse ad discendum; magistrum autem, quem vellet, eligeret: me quidem si audiret, L. Crassum. Quod iste arripiuit et ita sese facturum confirmavit atque etiam addidit, gratiae scilicet causa, me quoque sibi magistrum futurum. Vix annus intercesserat ab hoc sermone cohortationis meae, cum iste accusavit C. Norbanum, defendantem me. Non est credibile, quid interesse mihi sit visum inter eum, qui tum erat et qui anno ante fuerat. Omnino in illud genus eum Crassi magnificum atque praeclarum natura ipsa ducebat, sed ea non satis proficere potuisset, nisi eodem studio atque imitatione intendisset atque ita dicere consuesset, ut tota mente Crassum atque omni animo intueretur. XXII. 90. Ergo hoc sit primum in paeceptis meis, ut demonstremus, quem imitetur, atque ita, ut, quae maxime excellent in eo, quem imitabitur, ea diligentissime persequatur. Tum accedat exercitatio, qua illum, quem delegerit, imitando effingat atque exprimat, non ut multos imitatores saepe cognovi, qui aut ea, quae facilia sunt, aut etiam illa, quae insignia ac paene vitiosa, consequantur imitando. 91. Nihil est facilius, quam amictum imitari alicuius aut statum aut motum. Si vero etiam vitiosi aliquid est, id sumere et in eo + vitiosum esse, non magnum est, ut ille, qui nunc etiam, amissa voce, furi in re publica, Fufius, nervos in dicendo C. Fimbriae, quos tamen habuit ille, non assequitur, oris pravitatem et verborum latitudinem imitatur. Sed tamen ille nec diligere scivit, cuius potissimum similis esset, et in eo ipso, quem delegerat, imitari etiam vitia voluit. 92. Qui autem ita faciet, ut oportet, primum vigilet necesse est in diligendo; deinde, quem probavit, in eo, quae maxime excellent, ea diligentissime persequatur.

Quid enim causae censemus esse, cur aetates extulerint singulae singula prope genera dicendi? Quod non tam facile in nostris oratoribus possumus iudicare, quia scripta, ex quibus iudicium fieri posset, non multa sane reliquerunt, quam in Graecis, ex quorum scriptis, cuiusque aetatis quae dicendi ratio voluntasque fuerit, intelligi potest. 93. Antiquissimi fere sunt, quorum quidem scripta constant, Pericles atque Alcibiades et eadem aetate Thucydides, subtile, acuti, breves, sententiis magis quam verbis abundantes. Non potuisset accidere, ut unum esset omnium genus, nisi aliquem sibi proponerent ad imitandum. Consecuti sunt hos Critias, Theramenes, Lysias. Multa Lysiae scripta sunt; nonnulla Critiae; de Theramene audimus. Omnes etiam tum retinebant

1. exsecutum AB. — 2. sum om. B. — eorum AB. — 3. discendum Codd. al.: dicendum cum aliis RE. — me quidem non : sed audiret R. — 5. addidi AB. — magistrum sibi R. — 11. incidisset AB, incepisset R. — 14. excellenti Codd. al.: excellenti B, excellant RE. — imitabimur -- persequamur R. (Vv. atque ita - - persequatur, ut ex §. 92. inculata, suspecta Schützio, Matthiae, Bakio.) — 15. Tum] Cum AB. — 16. delegerit B aliisque: elegerit R, ante delegerit E. — exprimat B aliique: ita exprimat RE. — Vv. Non ut usque ad §. 91. v. persequatur om. AB. Voss. Leid. — 18. consequentur R. — 20. vitiosi Manutius: vitiose cum libris RE. — vitiosum] vitio totum Müllerus, in eo ipsum vitiosum Ellendt. Fort. vitio summum, vel, si mavis, vitiosissimum. Or. — 21. Fufius Codd. al.: Fufius R, Furius E. — 25. ita om. R. — 26. probaverit R. — 30. posse A. — 34. sententiisque Lg. meliores. (Ut nos, ABR.) — 35. potuisse A. — unum genus esset omnium Codd. al., R. (Ut nos, ABR.) — 38. audimus B aliique: audivimus (A?) RE.

illum Pericli sucum; sed erant paullo uberiore filo. 94. Ecce tibi exortus est Isocrates, magister istorum omnium, cuius e ludo tamquam ex equo Troiano meri principes exierunt; sed eorum partim in pompa, partim in acie illustres esse voluerunt. XXIII. Atqui et illi, Theopompi, Ephori, Philisci, Naucratae multique alii naturis differunt; voluntate autem similes sunt et inter sese et magistri; et ii, qui se ad causas contulerunt, ut Demosthenes, Hyperides, Lycurgus, Aeschines, Dinarchus aliique complures, etsi inter se pares non fuerunt, tamen omnes sunt in eodem veritatis imitandae genere versati, quorum quamdiu mansit imitatio, tamdiu genus illud dicendi studiumque vixit: 95. posteaquam, extinctis his, omnis eorum memoria sensim obscurata est et evanuit, alia quaedam dicendi molliora ac remissiora genera vigerunt. Inde Demochares, quem aiunt sororis filium fuisse Demostheni; tum Phalereus ille Demetrius, omnium istorum, mea sententia, politissimus, aliique eorum similes exstiterunt. Quae si volemus usque ad hoc tempus perseQUI, intelligemus, ut hodie Alabandensem illum Meneclem et eius fratrem Hieroclem, quos ego audivi, tota imitetur Asia, sic semper fuisse aliquem, cuius se similes plerique esse vellent.

96. Hanc igitur similitudinem qui imitatione assequi volet, cum exercitationibus crebris atque † magnis, tum scribendo maxime persequatur. Quod si hic noster Sulpicius faceret, multo eius oratio esset pressior; in qua nunc interdum, ut in herbis rustici solent dicere, in summa ubertate inest luxuries quaedam, quae stilo depascenda est. 97. Hic Sulpicius, Me quidem, inquit, recte mones idque mihi gratum est; sed ne te quidem, Antoni, multum scriptitasse arbitror. Tum ille, Quasi vero, inquit, non ea praecipiam aliis, quae mihi ipsi desint: sed tamen ne tabulas quidem confidere existimor. Verum et in hoc ex re familiari mea, et in illo ex eo, quod dico, quantum id cunque est, quid faciam, iudicari potest. 98. Atque esse tamen multos videmus, qui neminem imitentur et suapte natura, quod velint, sine cuiusquam similitudine consequantur; quod et in vobis animadverti recte potest, Caesar et Cotta; quorum alter inusitatum nostris quidem oratoribus leporem quandam et salem, alter acutissimum et subtilissimum dicendi genus est consecutus: neque vero vester aequalis Curio, patre mea sententia vel eloquentissimo temporibus illis, quemquam mihi magno opere videtur imitari; qui tamen verborum gravitate et elegantia et copia suam

2. Vv. *magister istorum omnium* seclusit Ellendt. Habet iam Nonius p. 344. M. et refertur ad oratores mox memoratos. — 3. *innumeris libri* (etiam AB), R. Correclum est ex Nonio. — 4. Atqui Codd. al.: *Atque B, Itaque RE.* — 5. *Philisci Goellero auctore Henrichsen et Ellendt:* *Philisti cum libris RE.* — 6. *et ante magistri om. B.* — 8. *Demarchus R.* — 9. *omnes sunt A aliique: sunt omnes (B?) RE.* — 11. *eis e Codd. T.* Ex AB nihil notatur. — *horum R.* — 13. *Demosthenis R.* — 14. *potentissimus A.* — 16. *hodie] etiam BR, hodie etiam quasi e Codd. T:* sed videntur habere aut *hodie* aut *etiam*. Si collatori fides, A habet *hodie*. — *Menedemum R.* — 17. *fratrem] filium R.* — 18. *plerique om. R.* — 19. *cum A aliique: tum (B) RE.* — 20. Vv. *atque magnis seclusit Ellendt. Fort. gnavis. OR.* — 21. *hic] haec A, Voss. prob. Bakio, om. R. (In Leid. hic erasmus est.)* — 22. *pressior] praesidio AB.* — 25. *ne te] nec te B, recte A.* — 26. *desunt R.* — 27. *aestimor R.* — *et in] etiam A.* — 28. *id om. AB.* — 29. *quod R.* — *multos om. Voss. prob. Bakio.* (Retinent omnes Ellendtii ac mei.) — 32. *nostris quidem ABR: quidem nostris E.* — 34. *noster R.* — *pater - - eloquentissimus R.*

quandam expressit quasi formam figuramque dicendi; quod ego maxime potui indicare in ea causa, quam ille contra me apud centumviros pro fratribus Cossis dixit; in qua nihil illi defuit, quod non modo copiosus sed etiam sapiens orator habere deberet.